
Prancūzijos prezidento viešnagė LietuvojePERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
09

-2
8-

20
20

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, RUGSĖJO–SEPTEMBER 29, 2020 • Vol. CXI NR. 116 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Tik dvi dienos – o kiek smagumo! Ir kiek daug naujų dalykų išmokta: ir vainikus
pinti, ir iš molio lipdyti, ir liaudiškais instrumentais groti, sutartines dainuoti…
Va tik su žvejyba nepasisekė… Bet kitą kartą būtinai pasiseks!            – 4 psl.

Etnokultūros stovykla
Colorade

Daugelis nepameta proto tik todėl, kad jo neturi – Baltasar Gracián

Pirmadienį, rugsėjo 28 dieną, į Lietuvą oficialaus dviejų dienų vizito atvyko Prancūzijos prezidentas
Emmanuel Macron su pirmąja ponia. Svečiams buvo surengta priėmimo ceremonija Prezidentūroje.
Tai yra pirmasis dvišalis Prancūzijos prezidento vizitas Lietuvoje per beveik du dešimtmečius.

– 3 psl.

Garsiuoju Route 66 – į
istorinius miestelius
Jeigu dėl karantino apribojimų neišeina keliauti į kitas vals-
tijas, kodėl nepasižvalgius savojoje? Juolab kad netolie-
se esančiuose miesteliuose tikrai galima surasti nemažai
įdomybių. 

Šiandien – Vilmos Kava pasakojimas apie vienos die-
nos kelionę per Illinois valstiją einančiu  istoriniu Rou-
te 66 ir netikėtus atradimus šalia šio kelio esančiuose
miesteliuose.                                                    – 6 psl.

Tomo Bauro/ lrytas.lt nuotr. 



2 2020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS DRAUGAS

Lietuvoje�yra�vieta,�kur�dviejų�totalitarinių�režimų�–
nacistinio�ir�stalinistinio�–�aukos�kalėjo�ir�mirė�po�vie-
nu�stogu.�Tarp�jų�buvo�ir�karo�belaisvių�amerikiečių.�

Rugsėjo 25 d. Macikuose (Šilutės raj.) vyko na-
cistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir
Sovietų Sąjungos Gulago lagerių, veikusių

1941–1955 metais, aukų pagerbimo ceremonija.
„Macikų lagerių istorija simboliškai atskleidžia

abiejų totalitarinių režimų – nacistinio ir stalinistinio
– aukų tragediją. Tai vieta, apie kurią mažai kas žino
netgi Lietuvoje. Ji turi būti visapusiškai ištirta, su-
tvarkyta ir įamžinta. Macikuose turime sukurti nau-
ją istorinės atminties puoselėjimo centrą, svarbų
tiek Lietuvos, tiek ir užsienio šalių istorinei atminčiai”,
– sakė ministras Linas Linkevičius.

Macikuose 15 metų veikė abiejų Europos totali-
tarinių režimų lageriai, naudoję tuos pačius pastatus
ir infrastruktūrą žmonių kalinimui ir kankinimui. Pa-
naši vieta yra ir Lenkijoje. Daugelis Macikų lagerių
aukų nuo patirtų kančių mirė ar buvo sušaudyti – jų
masinės kapavietės iki šiol atrandamos įvairiose Ši-
lutės rajono vietose. 

Macikuose kalėjo, buvo kankinami ir mirė daugiau

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą  – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00  iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,    administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

nei dvidešimties šalių piliečiai. 1941–1944 metais hit-
lerinės Vokietijos okupacijos laikotarpiu čia veikė
karo belaisvių stovykla „Stalag luft VI”, kurioje
buvo kalinami amerikiečiai, britai, belgai, kanadie-
čiai, lenkai, prancūzai, australai, sovietų karo be-
laisviai. 1944–1946 metais sovietai čia kalino vokiečius,
rumunus, vengrus, austrus, olandus, lenkus, čekus,
danus, belgus, jugoslavus, portugalus, graikus. Šioje
karo belaisvių stovykloje 1945 m. buvo įsteigtas Gu-
lago Šilutės (Macikų) lageris, kuriame iki 1955 m. buvo
kalinami neįtikę sovietų okupacinei valdžiai Lietu-
vos piliečiai, tarp kurių – profesoriai, dvasininkai, kul-
tūros žmonės, partizanų rėmėjai, prievolių neįvykdę
ūkininkai, pabėgusieji iš tremties, taip pat moterys
bei lageryje gimę jų vaikai.

Nuo 1939 iki 1955 m. nacistinė Vokietija ir Sovie-
tų Sąjunga Lietuvos teritorijoje buvo sukūrusios
visą lagerių sistemą: nacių laikotarpiu Lietuvoje
buvo įkurtas 12-os lagerių tinklas karo belaisviams,
o nuo 1944 iki 1955 m. Lietuvoje veikė 36 Sovietų Są-
jungos lageriai, skirti ne tik karo belaisviams, bet ir
civiliams gyventojams.

Ceremonijoje buvo pagerbti ir Armalėnų kaime
(Šilutės raj.) rasti masinės kapavietės palaikai, prieš

mėnesį perkelti į Macikų lagerių kapines. Prieš keletą
metų   Armalėnuose po kelio danga buvo rasta na-
cistinės Vokietijos stovyklos karo belaisvių palaikų
masinė kapavietė. Šiemet atlikti archeologiniai ty-
rimai, kurių metu ekshumuota apie 1 200 belaisvių pa-
laikų. Jie buvo palaidoti šalia senųjų Macikų lagerių
kapinių.  Ceremonijos metu juos pašventino Lietuvos
vyskupų konferencijos pirmininkas, J. E. Vilniaus ar-
kivyskupas metropolitas Gintaras Grušas, Lietuvos
evangelikų liuteronų J. E. vyskupas Mindaugas Sa-
butis ir Lietuvos stačiatikių J. E. Trakų vyskupas
Amvrosijus. Artimiausiu metu bus pradėti Macikų
Sovietų Sąjungos Gulago lagerio laikotarpio masinių
kapaviečių archeologiniai tyrimai.

Užsienio reikalų ministerija, pažymėdama šio
komplekso istorinę ir tarptautinę reikšmę, klausimą
dėl vietos įamžinimo pradėjo kelti 2017 metais. Kar-
tu su Šilutės rajono savivaldybe, Lietuvos gyventojų
genocido ir rezistencijos tyrimo centru, Kultūros pa-
veldo departamentu ir Vyriausybės kanceliarija nuo-
sekliai dirbta dėl lagerių sutvarkymo plano paruo-
šimo. Pernai Vyriausybė tokį planą patvirtino.

URM informacija

Macikų paslaptis

L.�Linkevičius:�Macikai�–�tai�vieta,�svarbi�tiek�Lietuvos,�tiek�užsienio�šalių�istorinei�atminčiai.�������������������URM nuotraukos Du�totalitariniai�režimai�–�vienas�lageris.

Šiame�pastate�dabar�įrengtas�muziejus.Pagerbiamos�Macikų�lagerių�aukų�atminimas.



Matau,�kaip�sūnūs�žaidžia�kompiu-
terinius� žaidimus,� kuriuose� kuriamos
virtualios�valstybės,�vyksta�jų�statybos,
tvirtinamos�gynybinės�sistemos,�kovo-
jama�su�priešais�ir�kur�intelektas�kovo-
ja�su�primityvia� jėga.�Kažką�panašaus
matau�Baltarusijoje,�kur�į�kovą�su�dik-
tatorium,�kurio�valdymo�stilius�prilygs-
ta�XiX�a.,�stojo�XXi�a.�technologijos.

Pirmiausia trumpai apie pačią informacinių
technologijų (IT) Baltarusijoje situaciją. Kadangi
Rytų Europa turi pigios darbo jėgos ir gabių jaunų IT
specialistų, Vakarų firmos čia atkelia savo filialus. Ne
išimtis ir Baltarusija, kur IT specialistai užsienio fir-
mose gauna kelis kartus didesnį atlygį už darbą negu
Baltarusijos valstybinių ar net privataus verslo fir-
mų darbuotojai. Tai aukšto intelekto žmonės, be to,
jie yra susipažinę su Vakarų pasaulio gyvenimu ir de-
mokratinių valstybių principais. Būtent IT darbuo-
tojų sluoksnis tapo varomąja Baltarusijos revoliuci-
jos jėga, kuri stojo į kovą su brutalia ir primityvia
Aliaksandro Lukašenkos valdžia. Kai į mitingą išėjo
„IT-išnikai”, diktatorius viename savų žmonių rate
pasipiktinęs pareiškė: „Aš jiems žemėje sukūriau
rojų, ko jie dar nori?!” Šitam žmogystai atrodo, jeigu
jis aprūpino savo tautą grikiais, tauta turi būti jam
dėkinga ir jaustis laiminga. 

Tai štai – į kovą pakilo XXI a. intelektas ir susi-
kovė su istorijos atgyvenomis. Kokiu būdu? Viskas,
kas šiandien vyksta Baltarusijoje, vyksta būtent IT
žmonių vadybos dėka. Lenkijoje veikiantis visuo-
meninis politinis „Nexta” kanalas koordinuoja de-
monstracijų vyksmą ir tematiką. Ne be reikalo Lu-
kašenka taip pyksta ant Lenkijos, nes būtent iš ten
vyksta pasipriešinimo koordinavimas. Juk Baltaru-
sijos opozicija visa yra arba įkalinta, arba išstumta
į užsienį. „Nexta” įkūrėjas – 22 metų Stepanas Puti-
lo (jis ir Svetlovas), pasivadinęs „Nexta”, kas batla-
rusiškai reiškia „kažkas”. Jis yra baltarusis žurna-
listas, tinklaraštininkas, režisierius, televedėjas, au-
torius, kuriam dėl antilukašenkinės veiklos teko
trauktis iš tėvynės. Jo kanalo populiarumas išaugo
dėl aktyvaus vaidmens revoliucijos veiksmuose.
Visų jo socialinių tinklų prenumeratorių skaičius jau
peršoko keturis milijonus, iš kurių 450 tūkst. yra „You-
Tube” ir 2,5 mln. – „Telegram” kanaluose, kurių ben-
dras pavadinimas „Nexta”. Šiuo metu tai pats popu-
liariausias kanalas Baltarusijoje. 

Būtent „Nexta” kanale „Telegram” platformoje
prieš kurį laiką buvo paskelbtas kreipimasis į Bal-
tarusijos jėgos struktūrų žmones: nustokite dalyvauti
represijose, mes imsimės viešinti jūsų pavardes,
apie jūsų darbelius sužinos jūsų šeimos ir jūsų vai-
kai. „Nė vienas po balaklava (galvos dangalas, den-
giantis visą galvą, išskyrus akis, kartais didesnę sri-
tį aplink akis – A. V. Š.) nepasislėps”. Kadangi brutalus
elgesys su demonstrantais nesiliovė, „Nexta” pra-
ėjusią savaitę paskelbė pirmąjį tūkstantį Vidaus
reikalų ministerijos darbuotojų, susijusių su pro-
testuotojų sulaikymais, pavardžių, jų gyvenamosios
vietos adresus bei pareigybes ir net kai kurių parei-
gūnų susirašinėjimą su meilužėmis. „Nexta” tei-
gia, kad medžiagą teikia programišiai (hakeriai), pa-
sivadinę „kibernetiniais partizanais”. Kas tie žmonės,
aš nežinau, bet kadangi savo laisvą laiką praleidžiu
„YouTube” kanaluose sekdama Baltarusijos įvy-
kius, susidūriau su tokiu radikaliu jaunu vyruku Rus-
lan Linnik, kuris prieš kokią savaitę pareiškė ren-
kantis nusikaltusių prieš tautą jėgos struktūrų dar-
buotojų sąrašą su nusikaltimų įvardijimais. Kadan-
gi jo kanalas valdžios buvo uždarytas, savo medžia-
gą artimiausiu metu jis žadėjo paskelbti per kurį kitą
kanalą. Ar „Nexta” paskelbė būtent šią medžiagą, ne-
žinau, bet tai neturi reikšmės. Svarbiausia, kad ji
veiksminga. Kitą dieną, kai buvo paskelbtas „juodasis
sąrašas”, tiesioginiame Rusijos nepriklausomos te-
levizijos kanalo „Dožd” eteryje solidarumo fondo BY-
SOL (kuris kaupia lėšas remti žmones, pasitrau-
kiančius iš darbo dėl nenoro dalyvauti represijose
prieš taikius žmones) atstovas Jaroslav Lichačevskij
pareiškė, kad į jį jau kreipėsi 200 jėgos struktūrų dar-
buotojų su prašymu išbraukti savo pavardes, nes jie
traukiasi iš pareigų (kaip viena komentatorė pareiškė:
20 proc. – tai jau neblogas laimėjimas). Praėjusį sa-
vaitgalį „juodajame sąraše” jau buvo per 2 tūkst. pa-
vardžių, o iš viso, tinklaraštininkų skaičiavimu,
nuo revoliucijos pradžios iš jėgos struktūrų pasi-
traukė per 6 tūkst. pareigūnų. Ir jų Lukašenkai jau
trūksta. Pvz., malšinti praėjusį sekmadienį vykusias

demonstracijas Minske jau buvo traukiamas pastip-
rinimas iš periferijos.

Baltarusijos valdžia teigia, kad ji suras ir nubaus
visus asmenis, atsakingus už asmeninių pareigūnų
duomenų viešinimą. Ir kai kurie nepriklausomi žur-
nalistai, vesdami pokalbius apie „juodąjį sąrašą”, ke-
lia klausimą dėl tokios veiklos legalumo, bet išgirsta
atsakymą: Lukašenka vykdo nekonstitucinį – parti-
zaninį karą prieš taikius žmones, mūsų atsakas taip
pat partizaninis. Gal ne visi iš paviešintųjų yra susi-
tepę, tada tegu jie traukiasi ir ragina kitus taip elgtis.
Taip jie užsitarnaus teisę tęsti savo darbą būsimos de-
mokratinės valstybės struktūrose.

Į pagalbą revoliucijai – dirbtinis intelektas

O štai dar viena veikla Baltarusijos revoliucijos
IT bare – imamasi nustatyti jėgos struktūrų parei-
gūnų, naudojančių jėgą prieš taikius šalies protes-
tuotojus, tapatybes nusikaltimo vietoje. Vaizdo me-
džiaga su pirmaisiais projekto rezultatais „YouTube”
platformoje pasidalino „Promethean AI” įkūrėjas, gar-
sus programuotojas ir žaidimų kūrėjas Andrej Mak-
simov. Čia pasitelktas dirbtinis intelektas, kuris nau-
dojamas kuriant virtualius pasaulius kompiuteri-
niams žaidimams ar filmams, moksliniam modelia-
vimui, simuliacijoms ir kitiems tikslams. Dirbtinis in-
telektas analizuoja kaukes dėvinčių omonininkų iš-
vaizdą, jų akis ir lygina su laisvai internete prieina-
momis nuotraukomis bei iš detalių atpažįsta veidus.
Tai leidžia greitai ir veiksmingai nustatyti kaukėtų
jėgos struktūrų pareigūnų tapatybę. Pvz., viename įra-
še paskelbta nuotrauka, kaip pareigūnas, kuriam pro-
testuotojai nuo veido pusiau nutraukė kaukę, už
plaukų tempia moterį, o šalia kita nuotrauka, kurio-
je tas pats vyriškis užfiksuotas einantis gatve su gal
trejų metų mergyte (tikriausiai dukrele) ant pečių ir
besišypsantis. 

A. Maksimov siūlo omonininkams, nusprendu-
siems palikti tarnybą, nebijoti kreiptis pagalbos. Ją
pareigūnams pasirengę suteikti ne tik baltarusiai, bet
ir kaimyninių valstybių piliečiai. Buvusiems teisė-
saugos struktūrų darbuotojams padedama susirasti
naują darbą, o persikėlimo gyventi į kitą vietą atve-
ju – netgi įsikurti. Toliau dalyvaujantiems represijose

programuotojas grasina: „Man atrodo,
kad jūs ne iki galo suvokiate mūsų si-
tuacijos rimtumą. Visų jūsų veidai
sugrįš tiek į nuotraukas, tiek į fil-
muotus vaizdus, kur užfiksuoti jūsų
nusikalstami veiksmai, kad ir kiek
kojinių besitemptumėte sau ant gal-
vos... Visiems, kurie ir toliau terorizuos
taikius žmones, pažadu, kad kiekvie-
nas, kurį sutiksite, iki pat paskutinės
savo gyvenimo dienos atpažins jūsų
veidą... jūs dar turite paskutinę gali-

mybę pasitraukti”.
Kompiuteriniuose žaidimuose paprastai laimi tie-

sa ir šviesusis herojus. Ar technologijos realiame gy-
venime padės nugalėti brutalią jėgą, vis dar neži-
nome. Štai po to, kai Lukašenka „karūnavosi”,
Kremlius pareiškė, kad A. Lukašenkos teisėtumo ne-
pripažinimas yra kišimasis į Baltarusijos reikalus.
Tai reiškia, kad Rusija ir toliau palaiko diktatorių.
Beje, vėlgi minėtasis Linnik pareiškė, kad jam senas
KGB struktūrų darbuotojas tvirtino, jog 1994 m. Lu-
kašenka į prezidentus pirmą kartą buvo išstumtas
būtent Rusijos. Kadangi baltarusiai labai gerbia
Rusiją ir žiūri kur kas profesionalesnę už baltaru-
sišką Rusijos televiziją, juos paveikti visai nesunku.
Tuo metu Baltarusija buvo pasukusi demokratijos ke-
liu ir Minske lankėsi JAV prezidentas Bill Clinton.
Todėl Rusija su Baltarusija jau buvo ant karo slenks-
čio. Kremliui reikėjo žmogaus, kuris sugrąžintų
Baltarusiją į „doros” kelią. Ir tam tiko ne visai sta-
bilios psichikos kolūkio pirmininkas A. Lukašenka. 

P.S. Netikėtas pareiškimas
Nors tai iškrinta iš šios temos, negaliu nepasi-

dalinti žinia, kad Baltarusijos revoliuciją parėmė pa-
skutinis Sovietų Sąjungos vadovas Michailas Gor-
bačiovas. Tas pats Gorbačiovas, kuris OMON baudė-
jus 1991 m. buvo atsiuntęs į Lietuvą. M. Gorbačiovas
žurnalistams sakė: „Mano gerbiama respublika ir bal-
tarusiai, kuriuos myliu. Apie juos žinau daug, dar nuo
tada, kai jie atvažiuodavo užsidirbti į Stavropolio kraš-
tą. Šaunuoliai baltarusiai! Dabar jie turi charakterį.
Tai labai gerai. Įdėmiai seku. Šiandien praneša tai, kas
nutiko vakar. Kas čia per velniava (tai apie Lukašenkos
priesaiką, kuri buvo duota slaptai nuo tautos – A. V.
Š.). Manau, kad visko nuslėpti nepavyks: kas vyko to-
mis dienomis ir ar bus nauji rinkimai. Aiškėja ne-
paprastai svarbūs dalykai. Bet dar reikia nemažai pa-
sistengti. Viskas dabartinio jaunimo rankose”, –
sakė jis.

Kaip čia atsitiko – žmogus po trisdešimties metų
praregėjo? Tuomet gal lietuviai sulauks atsiprašymo
už jo atsiųstą OMON padalinį, Sausio 13-osios die-
nomis Vilniuje praliejusį laisvės siekusiųjų lietuvių
kraują?

32020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENISDRAUGAS

Baltarusijos dienoraštis.
Išmanusis žmogus prieš 
milicininko lazdą 
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Prancūzijos prezidento viešnagė Lietuvoje
Atkelta iš 1 psl.

Prancūzijos vadovas vizi-
to Lietuvoje metu turėtų daug
dėmesio skirti situacijai Bal-
tarusijoje. Lietuvos preziden-
tas Gitanas Nausėda ir Vil-
niuje esanti Baltarusijos opo-
zicijos lyderė Sviatlana Ci-
chanouskaja paragino E. Mac-
ron imtis tarpininko vaidmens
sprendžiant politinę krizę Bal-
tarusijoje. 

Prieš atvykdamas į Vil-
nių, E. Macron pareiškė, kad
dėl rinkimų klastojimo Vaka-
rų nepripažįstamas Baltaru-
sijos prezidentas Aliaksand-
ras Lukašenka turi trauktis
iš pareigų. 

E. Macron atstovai pra-
nešė, kad jis yra pasirengęs
Vilniuje susitikti su S. Cicha-
nouskaja. 

G. Nausėda su E. Macron
taip pat yra pasirengę išsamiai aptarti santykius
su Rusija. Lietuvos valdžios atstovai yra kritika-
vę E. Macron siekį užmegzti glaudesnį dialogą su
Rusija, lietuviai taip pat nuogąstauja, kad pran-

cūzų propaguojama Europos strateginės autono-
mijos idėja nesusilpnintų Europos ryšių su JAV gy-
nybos ir saugumo srityje. 

Parengta pagal BNS inf.

LR�prezidentas�G.�Nausėda�Prancūzijos�prezidentui�E.�Macron�įteikė�skulptoriaus
Romualdo�Kvinto�darbą��„Berniukas�su�kaliošu“.�Ši�skulptūra��primena�Lietu-
voje�gimusį�garsų�Prancūzijos�rašytoją,�diplomatą�Romain�Gary.�

Prezidentūros nuotr.



DRAUGAS4 2020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS

TELKINIAI

Ar�pamenate,�kokia�snieguota�Joninių�šventė�buvo
praėjusiais�me�tais�Colorade?�Šiais�metais�Kolorado
lituanistinės�mokyklos�(KLM)�vai�kai,�pasikvietę�sve-
čių�iš�visos�valstijos,�vėl�planavo�stovyklauti�kalnuose
ir�uždegti�aukščiausiai�liepsnojantį�Jo�ninių�laužą.�Deja,
dėl�Covid-19�vi�ru�so�Colorade�dar�vasaros�pradžioje
stovyklavietės� buvo� uždarytos.� Dėl� sausros� už-
drausta�ir�kūrenti�laužus�–�tai�visiškai�sujaukė�sto-
vyklos�organizatorių�planus.�Po�ilgų�svarstymų�mo-
kyklos�bendruomenė�nusprendė�organizuoti�stovyklą
antrą�rugsėjo�šeš�tadienį.�Jai�parinktas�Chatfield�Sta-
te�parkas,�į�pietus�nuo�Denverio�miesto.

Pirmą rugsėjo savaitgalį tęsėsi saus ra su laužų
kūrenimo apribojimais bei vasaros karščiais,
kai temperatūra viršydavo +30 C laipsnių, ta-

 čiau, likus vos keletui dienų iki nu matytos stovyk-
los, prasidėjo sniego audra, ir keletą naktų tempe-
ratūra laikėsi apie nulį laipsnių. Iš pradžių buvo sun-
ku patikėti tokia orų permai na, bet, šalčiams užsi-
laikius ke le tą dienų, tapo tikrai neramu dėl planuotos
stovyklos. Bet pasiekė gera žinia – savaitgalį me-
teorologai žadėjo saulę ir šiltą orą.

Pirmą dieną susirinkę į etno kul tūrinę stovyklą,
vaikai, padedami mokytojų ir tėvų, pynė vainikus, o
pin dami – mokėsi sutartines. Kai kurie jau buvo gir-
dėję apie jas, bet kai kurie vaikai sutartines dainavo
pirmą kartą. Muzikos vadovė Vilma papasakojo apie
sutartinių tradicijas. Ir vaikai, ir suaugę sužinojo
daug naujų faktų – pavyzdžiui, kad sutarti nės būna
ne tik dainuojamos, bet ir šokamos bei grojamos, ir
kad jos yra įtrauktos į UNESCO Reprezentatyvų jį
žmonijos nematerialaus kultūros pa veldo sąrašą.

Baigiant pinti vainikus, vaikai ap sirengė skir-
tingų Lietuvos regionų tautinius drabužius, pasi-
puošė savo pintais vainikais ir dar truputį pare pe-
 tavę bei išmokę naują dvejinę su tartinę, surengė vi-
siems susirinku siems nedidelį koncertą – parodė, ką
jie išmoko. Tiek patys vaikai, tiek jų tėveliai, o ir pati
muzikos vadovė Vil ma liko sužavėti, kaip gražiai su-
 skambo ką tik išmoktos sutartinės.

Po sutartinių stovyklautojų lau kė varpelių lip-
dymas iš molio. Ar jūs įsivaizduojate, kaip smagu
gamtoje dirbti rankomis ir minkant minkštą molį
kurti meną! Nebuvo jokių griež tų taisyklių, visi kūrė
varpelius, ku rie gimė kiekvieno vaizduotėje. Kera-
 mikos meno vadovė Dalia džiau gėsi gražiais vaikų
darbeliais. Palikę džiūti nulipdytus varpelius, sto-
vyklautojai patraukė prie Chatfield rezervuaro, kur
buvo suplanuotos žvejybos pamokėlės. Žvejai mėgėjai
– tėve liai Gytis ir Mindaugas pamokė vaikus, kaip
laikyti meškerę, kaip pa ruošti masalą žuvims ir kaip
jį uždėti ant žvejybinio kabliuko, o vėliau, už metus
meškeres, tyliai laukti, kol žu vys ims kibti. Mūsų vai-
kams nesi se kė, ir žuvys nekibo, tačiau šalia žvejoję
žmonės atėjusiems vaikams parodė ką tik sugautą be-
veik 6 kilogramų žuvį, kurią leido paliesti bei kar-
tu su ja nusifotografuoti. Vaikai nebūtų vaikais – dėl
nenusisekusios žvejybos per daug nenusiminė ir nuo-
stabaus rezervuaro pakrantėje statė smėlio pilis, rin-
ko kriaukles, atliko įvairius gimnastikos šuolius bei

Etnokultūros stovykla Colorade

Spalvingos�vaikų pintos�juostelės�ir�apyrankės.

Keramikos�dirbtuvės�pačiame�i ̨karštyje.

Sofia,�Austėja�ir�vadovė�Dalia�pina�vainikus.

Mokomės��dainuoti�dvejines�sutartines.Gražūs�mūsų�vaikai,�pasipuošę�tautiniais�drabužiais.

Šarūnas�ilgai�laikė�rankose�meškere ̨…Stovyklos�,,kregžduutės”�džiaugiasi�Colorado�šiluma.

Lukui�smagu�pabandyti�groti�dideliu�akordeonu.

ieva,�Milda�ir�Agota�bando�groti�skudučiais.

COLORADO



5DRAUGAS 2020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS

MARYTĖ NEWSOM

iškiliausias�mūsų� Los�Angeles� Šv.� Kazimiero� litua-
nistinės�mokyklos�svečias�ir�skatintojas�poetas�Ber-
nardas�Brazdžionis�kadaise�rašė:�

Mylėsi Lietuvą iš tolo,
Visa širdim, visais jausmais,
Iš tolo meilė neparpuola
Po balto marmuro namais...

Pritaikę tuos žodžius mokytojai, vadovybė, mo-
kiniai ir tėveliai pasiryžome mylėti lietuviš-
ką mokyklą iš tolo ir neparpulti viruso aki-

vaizdoje...
Los Angeles arkivyskupija šiuo metu dar nelei-

džia parapijiečiams rinktis didelėmis grupėmis.
Tad tęsiame, ką jau buvome netikėtai pradėję kovo
mėnesį. Sugrįžome į nuotolines pamokas rugsėjo 12
d., tą pačią dieną, kai mokykla būtų prasidėjusi gy-
vai. Vėlyvą vasarą vyko mokytojų nuotoliniai po-
sėdžiai, pasitarimai, buvo reiškiami nuogąstavi-
mai, tėveliai buvo įkalbinėjami užregistruoti vaikus,
pažadant nekankinti vaikų darbo krūviais. Sekma-
dienį, rugsėjo 13 d., klebonas ir mokyklos globėjas
kun. Tomas Karanauskas aukojo mokslo metų ati-
darymo šv. Mišias parapijos kieme, laikantis visų ap-
saugos nurodymų – su kau-
kėmis ir tinkamu atstumu.
Kepinant negailestingai vi-
dudienio saulei vis dėlto
susirinko gražus būrys mo-
kyklos šeimų.

Mokykloje veikia kla-
sės nuo priešdarželinių Kiš-
kių iki abiturientų dvylik-
tokų. Malonu pranešti, kad
kiekviena klasė prisipildė,
ir mokytojos bei mokytojai
pradėjo nuotolinį darbą. 

Diena prasidėjo tradi-
ciniu būdu. Direktorės fil-
muotas sveikinimas, pries-
aika Amerikos vėliavai,
Lietuvos himno giedojimas
ir tradicinė mokyklos mal-
da buvo parodyta visoms
klasėms. Stengėmės nenu-
tolti nuo normalaus šešta-
dieninio rytmečio tvarkos. Žinoma, su pirma susi-
pažinimo pamoka prasidėjo ir įvairūs technologijos
nesklandumai bei susierzinimai. Pasiryžome viską
įveikti.

Kiškiai smagiai klausėsi trumpų pasakėlių ir at-
liko mažas užduotis, o dvyliktokai rimtai planavo li-
teratūros ir gramatikos mokslo programą ruošian-
tis tapti 2021 m. abiturientais. Kelios šeimos, kurios
nusprendė prie nuotolinių pamokų neprisidėti, su
vaikais atliks užduotis namuose, kad galėtų sklan-
džiai įsitraukti į pamokų eigą sugrįžus į mokyklą gy-
vai. Malonu pastebėti, kad net keturi mokiniai
trumpam sugrįžo į Lietuvą ir iš ten tęs pamokas. Šiuo

džiaugėsi vandeniu, kurio kvapas priminė Bal ti jos
jūrą.

Į stovyklavietę grįžusių meškeriotojų laukė pas-
kaita apie skudučius. Vadovė Ieva papasakojo apie sku-
 du  čių gamybą, kada jie atsirado ir kaip buvo naudo-
jami ir sutartinėms. Vaikai, išbandę skudučius bei mo-
linius švilpukus, nusprendė, kad būtų ne pro šalį iš-
mokti jais groti muzikos pamokose mokykloje.

Kita stovyklos diena prasidėjo susipažinimu su
muzikos instrumentais. Stovyklautojus aplankė Co-
lora do lietuvių bendruomenės muzikantai Rasa ir Ri-
mantas su kanklėmis ir akordeonu. Vaikai galėjo ne
tik sužinoti apie kanklių, akordeono istoriją ir gro-
jimo ypatumus, bet ir pabandyti groti. Vėliau, pri-
tariant akordeonui, vyko tautinių šokių pa moka, ku-
rioje dalyvavo visi – vaikai, jų tėvai ir mokytojai bei
stovyklos svečiai. 

KLM mokinės Saulė ir Sofija, susipažinusios su
apyrankių pynimo technika 2019 m. JAV Lietuvių
Bendruomenės Švietimo tarybos or ga nizuotoje Dai-
navos stovykloje Michigane, karantino metu savaran -
kiškai patobulino pynimo įgūdžius, iš moko dar dau-
giau įvairių raštų ir savo patirtimi pasidalijo sto-
vykloje su visais norinčiais išmokti apy ran kių ir juos-
tų pynimo meno iš margaspalvių siūlų.

Stovyklautojams ši stovykla bu vo tokia smagi ir
naudinga patirtis, kad jie net neabejoja, jog kitąmet
vėl susirinks viename iš Colorado parkų, kur ir vėl
mokysis bei sužinos daug naujų dalykų apie Lietuvos
etnokul tūrą, papročius ir istoriją. 

Nors KLM gyvuoja dar tik tre čius metus, tokie
renginiai tampa gra žia tradicija, padedančia ugdyti
vaikų patriotiškumą. Vaikai išmoko ne tik drąsiai lip-
ti į sceną, kurioje šo ka tautinius šokius ir dainuoja
lietuviškas dainas, bet ir geriau suprasti, kas yra Lie-
tuva ir ką ji mums visiems reiškia. Džiaugiamės, kad
didžiausia vertybė – kultūrinis paveldas – atrado vie-
tą mažųjų Colorado lietuvių širdy se.

Dėkojame visiems organizatoriams, stovyklos va-
dovams, prisidė ju siems prie renginio organizavimo.
Di  delį ačiū tariame LR Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterijai už fi nan sinę paramą Etnokultūros sto-
 vyk lai Colorade, Colorado LB nariams, kurie visada
palaiko ir remia mūsų iniciatyvas bei veiklą. 

Iki pasimatymo kituose renginiuose!

Etnografinės stovyklos Colo ra de organizatorių inf.

LOS ANGELES, CA

Mylėsi lietuvišką 
mokyklą iš tolo

Mokslo�metų�atidarymo�šv.�Mišios.���Vitalijos Virbukienės nuotr.

metu į nuotolines pamokas užsiregistravo beveik 120
mokinių. Dirba 17 mokytojų ir kartas nuo karto pri-
sideda kitų dalykų dėstytojai. Tai pasigėrėtinas
skaičius! Sumažinome mokslapinigius ir sutrum-
pinome pamokų laiką, skatindami mokinius nepa-
siduoti. Pamokos vyksta prisijungus prie „Zoom”
programos, per kurią galima rodyti filmukus, veik-
ti interaktyviai ir pasidalinti vaizdine medžiaga.

Niekuomet nebuvo lengva pritaikyti lietuvių kal-
bos pamokų, pasiruošimo sakramentams ir kitos lie-
tuviškos veiklos prie kasdienio gyvenimo. Todėl mo-
kiniams sakome: jūs esate ypatingi, nes norite pa-
rodyti savo meilę lietuviškam žodžiui, nepaisant ne-
patogių sąlygų ir aplinkybių. Senais laikais Lietu-
vos motulės mokė vaikus iš elementoriaus prie ra-
telio. Ne taip seniai modernios mamytės mokė vai-

kus automobiliuose, pakeliui į lietuvišką mokyklą,
duodamos pasiklausyti lietuviškų pasakų ar dainų.
O dabar, XXI a., jos laksto tarp kompiuterių ekranų
ir vaikų, ragindamos klausyti mokytojos ir neišdy-
kauti. Vargas joms, vargas mokytojoms, vargas mo-
kiniams. Lietuviai, pripratę prie bendravimo, prie
šokių ansamblių, stovyklų, organizacijų ir parapi-
nės veiklos, atskirti nuo tos pulsuojančios lietuvy-
bės, tikrai liūdi. Bet didžiuojamės mūsų šeimomis
ir skatinsime mokinius išlaikyti tą šeštadieninę ener-
giją, kol vėl trypsime parapijos grindis. 

Mylime Lietuvą iš tolo, mylime savo mokyklą iš
tolo – visa širdim, visais jausmais.

Kiškių�klasė�su�mokytojomis.� Ingos Newsom nuotr.

Taip�atrodo�mažosios�menininkės�ievutės��rankos�po�mo-
lio�dirbtuvių.

Vilmos Balnytės, Dainiaus Lankelio,    
Dianos Reznik ir Kristinos Babonas nuotraukos

Vadovė�Rasa�Mildai�ir�Lukui�rodo,�kaip�gimsta�muzika.



DRAUGAS6 2020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS

VILMA KAVA

Ką�didingo�sukūrė�žmogus,�man�patinka.�Architek-
tūra,�interjeras,�menas,�kūryba,�istorijos�įvykiai�ir�su-
sijusios�vietos,�tai�mano�interesų�sritis.�Matau�žmo-
gaus�galią,�ir�tai�žavi.�

Garsiuoju Route 66 – į istorinius miestelius
kelionės man priimtiniausios, nereikia niekur ap-
sistoti, anksti ryte išvažiuoji, o vakare miegi savo lo-
voje, saugu. 

Route 66 saugo daug prisiminimų

Norėjome pakeliauti Route 66, vadinamu Kelių
Motina (the Mother Road), prasidedančiu Čikagoje
ir einančiu, tiksliau, ėjusiu iki Santa Monica Pier, Ca-
lifornia. 

Kelias tarnavo nuo 1929 m. iki 1985 m., kol nenu -
tiesė geresnių. Buvo vienas svarbiausių ir labiausiai
apkrautų, kaip sakoma, mašinos važiavo „bamperis
prie bamperio”. Esu tikra, daugelis „Draugo” skai-
tytojų prisimena tuos gerus laikus.  

Mano akimis, Amerikos miesteliai turi savo nos-
talgišką ir vintažinį šarmą, daugelis dar nesunaiki-
nę 60-tųjų dvasios. Jie išsaugoję šeimos verslus, jų par-
duotuvės ir prekės skiriasi nuo tų, kurios parduo-
damos prekybos centruose, o restoranai nepaveikti
monotoniško modernumo.   

Per Illinois eina 301 Route 66 mylia. Mes užgrie-
bėm tik dalį, nulėkėm 55 greitkeliu į Pontiac miestelį,
o atgal – pro Joliet, sustodami, lėtai grįžome Route 66.  

Pontiac turi ką parodyti
žingeidiems turistams 

Miestelis jau seniai stengiasi pritraukti turistus.
Net ant šaligatvio yra pažymėtos pėdos, kuria kryp-
timi eiti, jeigu jus domina freskos, o kuria – jeigu ieš-
kote muziejų. 

Iš karto verta taikytis į The Illinois Route 66 Hall
of  Fame & Museum – jie siūlo nemokamus pusės va-
landos turus po miestą beveik atviru autobusu. To-

IŠ KELIONĖS SUGRĮŽUS

Pontiac�miestelyje�yra�įkurtas�The�illinois�Route�66�Hall�of�Fame�&�Museum.�Šio�muziejaus�kieme�–�ikoninė�yra�Route�66�freska.�Mes�keliavome�nuo�Pontiac�iki�Joliet.

Pontiac��miestelyjeThe Illinois Route 66 Hall of Fame & Museum. Bob Waldmire 1972 VW Mic-
robus,�tapęs�modeliu�filmui�,,Cars”.�Priekyje�–�muziejaus�eksponatas,�išlaikantis�Route 66
dvasią.

Braidwood,�iL�esančio�restoranoPolk-A-Dot Drive In.�interjeras,�kokį�matai�filmuose.�Nuo-
stabus,�nuo�1956-ųjų�iki�šiol�veikiantis�autentiškas�restoranas.�Viskas�išlikę�nuo�to�laik-
mečio,�išsaugota�iki�smulkmenų.

kia kelionė – pats geriausias būdas pamatyti dides-
nę dalį iš miestelio pasididžiavimo – 20 freskų, su-
kurtų meno grupės Walldogs. 

Muziejaus kieme – net kelios garsiosios miesto
freskos, pamatyti pagrindinę, su Route 66 emblema,
buvo mano svajonė. 

Čia stovi Bob Waldmire perdarytas 1966 metų mo-
kyklos autobusas, vadintas „Road Yacht”. Bob Wald-
mire buvo Route 66 entuziastas ir saugotojas, ikona.
Jo dėka pradėtos tapyti miestelio freskos, iš kurių vie-
na skirta Bob asmenybei. Muziejuje yra jo 1972 m.
VW Microbus, kuris, kaip ir „Road Yacht”, buvo ir au-
tomobilis, ir namai. Beje, Microbus tapo įkvėpimu
filmui „Cars”. 

Daugelis įprastų atrakcijų ir kelionių krypčių
šiemet tapo neįmanomos, todėl akys nukry-
po kita linkme. „Atgal į gamtą” – šiuo šūkiu

galima apibūdinti laiką nuo kovo, kai pasaulyje buvo
paskelbtas karantinas. Žmonės praleisti laisvalaikį
rinkosi gamtos parkus, ežerus, upes, kalnus, kur ma-
žiau žmonių ir daugiau erdvės sielai. 

Aš rinkausi mažų miestelių istoriją, vietovių, ku-
rios savo šlove ir reikšme spindėjo anksčiau. Dienos

Pilot Truck stop,�esantis�Route�53�ir�Laraway�Rd.�Filmo�,,The
Blues�Brothers”�herojai�vairavo�šį�Bluesmobile,�buvusį�po-
licijos�automobilį�1974�metų�440 Dodge Monaco.

Braidwoode�restoranas�Polk-A-Dot Drive In.�Šokame�su�Blues
Brothers.�Joliet,�iL.



DRAUGAS 72020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS

Miestelyje – ir Pontiac 
automobilių muziejus

Antras muziejus, kurį tiesiog pri-
valoma aplankyti, yra The Pontiac-
Oakland Museum and Resource Center.
Jo istorija prasidėjo prieš dešimt metų.
Tim Dye, Pontiac automobilių entu-
ziastas, 2010 m. važiavo iš parodos Chi-
cago ir specialiai užsuko į Pontiac
miestelį. Pakalbino vieno iš muziejų di-
rektorę, ta pakalbino merą, ir po metų
muziejus buvo atidarytas. Prieš tai
Tim kalbino Pontiac, Michigan valsti-
joje, valdžią, bet šie nebuvo sužavėti idė-
jos turėti muziejų. 

Tim Dye suvežė automobilius, be-
galę sukauptų Pontiac artefaktų ir di-
džiulę biblioteką.

Čia stovi eksponatai, nuo kurių
prasidėjo automobiliai Pontiac: pir-
miausia darė bričkas, kinkomas ark-
liais. Muziejuje atkurtas ir mašinų ap-
tarnavimo punktas su tuo metu nau-
dotais įrengimais ir interjeru. Kažka-
da miestelis buvo modernus, čia veikė
automobilių parduotuvė, kurioje kėlė
mašinas į antrą aukštą liftu – keisti te-
palus ar remontuoti.

Verta judėti lėtai ir apžiūrėti kiek-
vieną eksponatą: nublizgintus puikius

Lenktyninis�Pontiacmodelis�Pontiac Oaklander Museum and
Resource Center�Pontiac�miestelyje.

1932�m.�atidaryta�Standard Oil Gas Station degalinė�Odell
miestelyje.

Joliet�buvusi�pirmoji�Dairy Queenparduotuvė,�atidaryta�1940
m.��birželį�šalia�Route 66.

Muffler Man, The Gemini Giant 30�pėdų�sta-
tula.�Wilmington,�iL.�

Braidwood,�iL.�Polk-A-Dot Drive In nostalgija:�Elvis�Presley�ir�kitos�laikmečio�žvaigždės.

Bronzinė�prezidento�Abraham�Lincoln�skulptūra�Pontiac�miestelyje�šalia�The Livingston
County Courthouse pastato.

Michigan Avenue, iš kurio mat stulbi-
nanti Čikagos panorama. Polk-A-Dot
Drive In moterų skyriuje sienos nuka-
binėtos Elvis Presley nuotraukomis, o
vyrų – Marilyn Monroe su bikiniu.

Wilmingtone – kičas, 
kurį verta pamatyti

Šiame miestelyje yra Route 66 ikona
– Muffler men, The Gemini Giant statula
prie The Launching Pad restorano. Sta-
tula – 30 pėdų, pavadinta pagal Gemini
kosmoso programą, rankose laiko ra-
ketą. Visiškas kičas, kurį reikia pama-
tyti.  

Gaila, The Launching Pad restora-
nas šiuo metu yra uždarytas.  Skai-
čiau, kad čia veikė suvenyrų parduotu-
vė ir buvo eksponuojama įžymybių gi-

ir Superman statulomis ir šokančiais
Blues Brothers filmo herojais. 

Viduje, kaip iš nostalgiško kino,
stovi senovinis muzikinis aparatas
(Vintage jukebox), stalai ir kėdės su
metalinėmis chromuotomis detalė-
mis. Čia – amerikietiškas meniu, dau-
gelis, kaip ir mes, užsuka išgerti po-
puliaraus pieno kokteilio. 

Šio restorano tualetus pasiūlyčiau
įrašyti į įspūdingiausiųjų dešimtuką,
kaip The Signature Room at the 95th,

Pontiac automobilius, tarp jų – ir lenk-
tyninius, specialų modelį keliaujan-
tiems, kai bagažinė tampa palapine, o
sėdynės gali būti nulenkiamos ir pa-
virsti lova. 

Automobiliai pavadinti Ottawa gen-
ties vado, garsaus kario vardu, kaip ir
Pontiac miestelis Michigan, kur buvo
gaminamos mašinos. Paskutinis Pon-
tiac modelis, baltos spalvos G6, buvo su-
rinktas 2010 m. sausį, ir po to šių ma-
šinų gamyba nutraukta. 

Gidas sakė, kad Pontiac miestelyje

gyvena 12 000 žmonių, ir 2 000 iš jų – ša-
lia esančiame kalėjime, kaip jie juo-
kauja, „Gated community”. 

Miestelyje yra trys kabantys tiltai
per Vermilion upę. Illinois yra dvi upės,
tekančios į šiaurę – ši, ir Kankakee. Ver-
ta nueiti iki tilto, linguojančio nuo kiek-
vieno žingsnio, sukelia daug emocijų. 

Pontiac įamžintas ir 16-tasis 
JAV prezidentas

Šalia Pontiac-Oakland Museum
yra restoranas DeLong’s Casual Di-
ning & Spirits – mes jame skaniai val-
gėme. 2005 m. čia buvo atidaryta kavi-
nė, tą nusako freskos ant sienų, ir pa-
kelkite akis į lubas, pamatysite išliku-
sius prie lubų pritvirtintus ventiliato-
rius su diržinėmis pavaromis.

Miestelio centre nuo 1875 m. stovi
istorinis The Livingston County Court-
house pastatas. Šalia jo – 16-to Ameri-
kos Prezidento Abraham Lincoln
skulptūra, pastatyta 2006 m., pasitin-
kant jo 200 metų gimtadienį (2009 m.).
Abraham Lincoln, kaip keliaujantis ad-
vokatas šiame mieste darbo reikalais
lankėsi ne kartą. Teigiama, Lincoln
skulptūra yra realaus ūgio, jis buvo 6’4.
Amžininkų pasakojimu, jis būdavo
aukščiausias teismo salėje, todėl vi-
siems būdavo gerai matomas. 

Miestelyje, kažkada garsėjusiame
batų gamyba, yra dar keli muziejai,
apie kuriuos skaitėme gerus atsiliepi-
mus, bet neaplankėme. The New Mu-
seum of  the Gilding Arts, auksakalių
muziejus, buvo uždarytas, o į Livings-
ton County War Museum neplanavome
važiuoti, nes norėjome pakeliui susto-
ti kitose istorinėse Route 66 vietose. 

Odell senovinė degalinė – 
be gyvybės

Route 66 jungė Midwest su Pacific.
Šalia kelio buvo stegiama daug verslų,
kurių ženklų liko iki šiol. Kai kurie iš
šių verslų išsaugoti istorijai, o dalis jų
liko apleisti.

Degalinė Standard Oil Gas Station
Odell miestelyje buvo atidaryta 1932
metais. Dabar čia benzino jau nebe-
parduoda, šiuo metu degalinė neveikia,
ją galima tik apžiūrėti iš išorės. 

Yra specialus balso įrašas susido-
mėjusiems turistams: paspaudus myg-
tuką, išgirsti degalinės istoriją. Verta
pažvelgti pro langą į vidų – tiek daug is-
torinių artefaktų surinkta. Norėtųsi,
kad tokios vietos atgytų, jose būtų par-
duodami suvenyrai, gal čia galėtų ga-
minti kavą, tokiu būdu pritrauktų žin-
geidžių žmonių. 

Braidwoode – nuo 6 dešimtmečio 
tebeveikiantis restoranas

Viena iš fantastiškiausių kelionės
vietų – Polk-A-Dot Drive In, iki šiol vei-
kiantis autentiškas restoranas nuo
1956 m. Absoliutus retro su 9 pėdų El-
vis Presley skulptūra, Merilyn Monroe

tarų kolekcija. Bet įspūdingai viduje,
Drive-thru vitrinoje, pastatytas blon-
dinės manekenas nugara, ir atrodo, tar-
si įstaiga veikia.  

Joliet – čia daug istorijos

Būtinai sustokite Pilot Travel Cen-
ter esančiame Route 53 ir Laraway Rd.
„Truck stop” atidarytas nuo 2013 m., pa-
žymėtas iškeltu aukštai Bluesmobile.
Filmo „The Blues Brothers” herojai

vairavo Bluesmobile, buvusį policijos au-
tomobilį, 1974 metų 440 Dodge Monaco.
Čia šis automobilis – su gigantišku gar-
siakalbiu.  

Patarimas: kelionėje būtinai pasi-
likite laiko Joliet, nes mums jo pritrūko.
Mes tik sustojome prie buvusios pirmo -
sios Dairy Queen parduotuvės, atidary -
tos 1940 m.  birželį šalia Route 66 kelio. 

Šiame mieste yra begalės istorinių
Route 66 vietų, kaip nuo 1976  m.  prie pat
kelio veikianti Creamy Delight ledainė,
ant kurios stogo šoka „The Blues Brot-
hers” vyrukai. Kažkada čia buvo namų
ant ratų pardavimo biuras, atidarytas
1965 m. 

Iš tiesų, vien Joliet galima būtų
skirti visą kelionės dieną, tyrinėjant
Route 66 istorines vietas. Gali būti, kad
į Joliet dar sugrįšime. 



2020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Daugiau�nepilnamečių�išlaikys�dvigubą�pilietybę
Vilnius (BNS) – Seimas svarstys

Vidaus reikalų ministerijos inicijuotas
pataisas su siūlymu plėsti atvejus, kai
gimimu Lietuvos pilietybę įgiję ne-
pilnamečiai gali turėti ir kitos valsty-
bės pilietybę.

Jos numato, kad asmuo, kuris
gimdamas įgijo Lietuvos pilietybę, o ki-
tos valstybės pilietybę įgijo iki 18 metų
ne gimdamas, iki jam sukaks 20 metų
galės apsispręsti, kurią pilietybę pa-
silikti.

Jeigu asmuo neatsisakys kitos
valstybės pilietybės iki jam sukaks 20
metų, jis neteks Lietuvos pilietybės. 

Pilietybės įstatymo pataisoms pri-
tarta po pateikimo, jas toliau svarstys
Seimo komitetai.

„Šiuo metu yra automatinis re-
guliavimas ir iš esmės vaikai tos pi-
lietybės netenka iš karto tėvų spren-

dimu, o dabar turėtų dvejus metus, kai
patys galėtų apsispręsti po pilname-
tystės būti Lietuvos piliečiais ar pasi-
rinkti kitos šalies pilietybę”, – sakė pa-
taisas pristatęs vidaus reikalų vice-
ministras Tautvydas Tamulevičius.

Vidaus reikalų ministerijos duo-
menimis, kasmet Lietuvos pilietybės
netenka apie 300 asmenų iki 18 metų,
kurie įgyja kitos valstybės pilietybę.

Pataisomis taip pat siūloma nu-
statyti, kad visų teisėtai Lietuvoje gy-
venančių asmenų be pilietybės gimę
vaikai gimimu įgytų Lietuvos piliety-
bę. Ministerijos teigimu, toks vaikų
skaičius nebūtų didelis – tai būtų apie
penkis vaikus kasmet.

Emigravusieji po nepriklausomy-
bės atkūrimo 1990 metų kovo 11 dieną
šiuo metu, išskyrus kai kurias išimtis,
negali turėti dvigubos pilietybės.

Susitiko�su�NATO�Karinio�komiteto�pirmininku
Vilnius (KAM inf.) – Saugumo si-

tuacija regione, NATO gynybos ir at-
grasymo stiprinimas, taip pat įvykiai
Baltarusijoje aptarti įvykusiame už-
sienio reikalų ministro Lino Linkevi-
čiaus susitikime su NATO Karinio
komiteto pirmininku, karinių oro pa-
jėgų maršalu seru Stuart Peach. 

Susitikimo metu ministras pa-
brėžė, kad NATO turi būti pasirengęs
reaguoti į bet kokias grėsmes ir už-
tikrinti visų sąjungininkių saugumą.

„Sveikiname NATO narių solida-
rumą ir vienybę. Svarbu užtikrinti
NATO pagrindinių užduočių ir opera-

cinės veiklos tęstinumą ir atgrasymo
bei gynybos efektyvumą. Reikia išlai-
kyti ambicingą NATO gynybinę dar-
botvarkę ir toliau siekti valstybių va-
dovų susitikimuose priimtų sprendi-
mų, susijusių su sąjungininkių pa-
stiprinimu, parengtimi, Baltijos re-
giono oro gynyba ir kitais klausimais,
įgyvendinimo”, – sakė L. Linkevičius.

Ministras patikino, kad Lietuva iš-
laikys sąjungininkių sutartus įsipa-
reigojimus dėl gynybos finansavimo ir
toliau prisidės prie tarptautinio sau-
gumo dalyvaudama NATO ir kitose
tarptautinėse operacijose ir misijose.

Skriausti�gamtą�darosi�vis�brangiau
Vilnius (Aplinkos ministerijos

inf.) – Per aštuonis mėnesius pažeidė-
jai valstybei jau sumokėjo, kaip pra-
neša Aplinkos apsaugos departamen-
tas prie Aplinkos ministerijos (AAD),
daugiau nei milijoną eurų – 939 tūkst.
eurų už aplinkai padarytą žalą ir dau-
giau kaip 150 tūkst. eurų baudų.

AAD Pranešimų priėmimo tar-
nyba (PPT) šiemet iki rugpjūčio 31 d.

gavo per 7 tūkst. pranešimų apie gali-
mus aplinkosauginius pažeidimus:
žvejybos ir medžioklės reikalavimų
nesilaikymą, neteisėtus kirtimus, at-
liekų netvarkymą, vandens taršą ir kt.

Aplinkosaugininkai dėkoja gy-
ventojams už informaciją ir visus
kviečia iš karto, vos pastebėjus, pra-
nešti apie skriaudžiamą gamtą, ap-
linkos teršimą ar niokojimą.

Hidrologinė�sausra�iš�Lietuvos�nesitraukia�
Vilnius (BNS) – Hid-

rologinė sausra Lietuvoje
nesitraukia ir rudenį, tei-
gia Lietuvos hidrometeo-
rologijos tarnybos
(LHMT) specialistai.

Pasak tarnybos,
orams atvėsus ir palijus,
situacija šalies upėse rug-
sėjo pirmąją pusę nepasi-
keitė: kaip ir rugpjūtį,
prasčiausia padėtis yra
pietų ir pietryčių upėse, o
geriausia – vakarų.

„Labiausiai nuseku-
sios Nemuno, Neries ir
Nevėžio upės – ties jų van-
dens matavimo stotimis
vandens lygis yra 40–70
centimetrų žemesnis už vidutinį rug-
sėjo mėnesio vandens lygį”, – tvirtino
LHMT hidrologė Gintarė Kugytė.

Pasak jos, Šventosios ties Ukmer-
ge ir Anykščiais, Šušvės ties Šiaulė-
nais, Tatulos ties Trečionimis, Merkio
ties Puvočiais ir Bartuvos ties Skuodu
vandens lygis yra artimas daugiame-
čiam šio mėnesio vidurkiui, t.y. vy-
rauja iki 15 centimetrų nusekimas.

Tuo metu Šešupėje ties Liubavu
šiuo metu vandeningumas yra artimas
šio mėnesio vidurkiui, tačiau ties Ku-

dirkos Naumiesčiu upė yra net 39 cen-
timetrų nusekusi nuo šio mėnesio
normos.

Panaši situacija ir Minijoje, kur
Lankupiuose vandens lygis 15 centi-
metrų, o Kartenoje – net 45 cm žemes-
nis už rugsėjo mėnesio vidutinį van-
dens lygį.

Akmenoje-Danėje ties Kretinga ir
Aunuvoje ties Aunuvėnais vandens
lygis, nors ir labai nedaug (iki 10 cen-
timetrų), bet yra didesnis už šio mė-
nesio daugiametę normą.

D.�Trump�duoda�„pažadą�Juodajai�Amerikai“
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump pareiškė savo
pergalės rinkimuose atveju teroristi-
nėmis organizacijomis paskelbsiąs ra-
sistinį „Kukluksklaną” ir kairiąją
„Antifa” grupuotę. Tai yra vienas D.
Trump „pažadų Juodajai Amerikai”.

Respublikonas siekia juodaodžių,
kurių dauguma tradiciškai balsuoja už
demokratus, balsų. D. Trump žada 3
mln. naujų darbo vietų afroamerikie-
čiams, taip pat geresnį švietimą ir iš-
silavinimą.

D. Trump pareiškė, kad jis per
savo kadenciją dėl afroamerikiečių
padarė daugiau nei jo konkurentas
demokratas Joe Biden per visą savo de-
šimtmečius trukusią politinę karjerą.
„Rasinis teisingumas prasidės Joe Bi-
den pasitraukus iš viešojo gyvenimo,
– kalbėjo D. Trump. – Aš visuomet
amerikiečius statysiu į pirmą vietą, o

jiems priklauso – tai yra labai, labai
svarbu – ir juodaodžiai amerikiečiai”. 

D. Trump kritikavo „Black-Lives-
Matter” judėjimą, vaidinusį pagrindinį
vaidmenį per protestus prieš policijos
smurtą ir rasizmą.

„Kukluksklanas” buvo įkurtas
1865 metais. Jam JAV šiuo metu pri-
klauso tūkstančiai narių keliose ne-
priklausomose grupėse. Jie palaiko
kontaktus su dešiniaisiais ekstremis-
tais užsienyje. „Kukluksklanas”  liūd-
nai pagarsėjęs dėl pirmiausiai juo-
daodžių linčo ir kitų smurto aktų.

D. Trump praeityje jau ne kartą už-
siminė apie „Antifa” pripažinimą te-
roristine organizacija. Tačiau ji netu-
ri nei narių, nei centrinės organizaci-
nės ar valdymo struktūros. „Antifa” ša-
lininkus vienija antifašistinė ideolo-
gija. Todėl neaišku, kaip jos uždraudi-
mas būtų įgyvendinamas konkrečiai.

Pareikalavo,�kad�J.�Biden�pasidarytų�narkotikų�testą
Washingtonas (BNS) – Jungti-

nių Valstijų prezidentas Donald Trump
pareikalavo, kad jo priešininkas artė-
jančiuose prezidento rinkimuose Joe
Biden prieš  rengiamus debatus arba
iš karto po jų pasidarytų narkotikų tes-
tą.

Toks reikalavimas yra naujausias
iš prezidento akibrokštų abejojant
savo oponentu proto šviesumu.

„Tikrai primygtinai reikalausiu
narkotikų testo mieguistam Joe Biden
prieš arba po debatų”, – parašė D.
Trump.

J.�Biden�palygino�D.�Trump�su�naciu�J.�Goebbels
Washingtonas (BNS) – JAV de-

mokratų partijos kandidatas artėjan-
čiuose prezidento rinkimuose Joe Bi-
den pareiškė įvyksiančiuose pirmuo-
se televiziniuose debatuose iš dabar-
tinio šalies prezidento Donald Trump
besitikintis „asmeninių antpuolių ir

melo” ir dabartinį šalies lyderį paly-
gino su nacių propagandos vadovu
Joseph Goebbels.

„Bus sunku, – pripažino buvęs vi-
ceprezidentas. – Manau, kad tai bus tie-
siog paprastas antpuolis.”

Karo�veiksmai�dėl�Kalnų�Karabacho
Briuselis (BNS) – Europos Va-

dovų Tarybos pirmininkas Charles
Michel paragino Azerbaidžaną ir ar-
mėnų separatistus nutraukti susi-
rėmimus dėl Kalnų Karabacho re-
giono ir „nedelsiant grįžti prie de-
rybų”.

„Kariniai veiksmai turi būti
skubiai sustabdyti, kad būtų išvengta
tolesnės eskalacijos”, – parašė jis, pa-
raginęs „nedelsiant ir be jokių iš-
ankstinių sąlygų grįžti prie derybų”.

Prie Kalnų Karabacho regiono
fronto linijos kilo įnirtingų susirė-
mimų, per kuriuos, kaip skelbia
Baku ir Jerevanas, nebuvo išveng-
ta ir civilių aukų.

Armėnų separatistai Kalnų Ka-
rabacho kontrolę iš Baku perėmė per
1991–1994 metų karą, pareikalavusį 30
tūkst. gyvybių.

Nors nuo 1994 metų tarpininkau-
jant Rusijai, JAV ir Prancūzijai veda-
mos derybos, kuriose mėginama iš-
spręsti ginčą dėl Kalnų Karabacho –
vieną didžiausių konfliktų, kilusių po
Sovietų Sąjungos žlugimo 1991 me-
tais, – ilgalaikės išeities iš aklavietės
iki šiol taip ir nerasta.

Energijos išteklių turtingas Azer-
baidžanas, kurio karinės išlaidos vir-
šija visą Armėnijos vyriausybės biu-
džetą ir kuris dosniai investuoja į savo
karines pajėgas, ne kartą žadėjo Kalnų
Karabachą susigrąžinti jėga.

Armėnijos ministras pirminin-

kas Nikolas Pašinianas pareiškė, kad
didžiausias šalies priešas Azerbai-
džanas paskelbė karą jo tautai.

N. Pašinianas sakė, kad „esame
ant visuotinio karo Pietų Kaukaze
slenksčio, kas gali turėti neprogno-
zuojamų pasekmių”.

Turkija pažadėjo visišką paramą
Baku ir paragino Armėniją nutraukti
savo „agresiją”.

Turkija yra viena pagrindinių
Baku sąjungininkų, kurią sieja kultū-
riniai ir kalbiniai ryšiai su Azerbai-
džanu. Ankara nepalaiko diplomatinių
santykių su Jerevanu dėl šalių konf-
likto, susijusio su masinėmis armėnų
žudynėmis Osmanų imperijos laiko-
tarpiu, ką Armėnija laiko genocidu.

Metropoliteno�opera�atšaukia�visą�2020/21�metų�sezoną
New Yorkas (ELTA) – Garsioji

Metropoliteno opera New Yorke dėl ko-
ronaviruso pandemijos atšaukia visą
2020/2021 metų sezoną.

Operos teatras dėl pandemijos buvo
uždarytas kovą. Pradžioje planuota,

kad lankytojai į jį vėl sugrįš metų pa-
baigoje, tačiau dabar atidarymas nu-
matytas 2021 metų rugsėjo 27 dieną.

Sprendimas esą priimtas remian-
tis sveikatos ekspertų rekomendaci-
jomis.

Prie�Kalnų�Karabacho�fronto�linijos�įvyko�gink-
luoti�susirėmimai. MMO nuotr.

Kiek�palijus�rugsėjo�pradžioje,�upėms�to�buvo�per�maža.
Delfi.lt nuotr.



9DRAUGAS 2020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS

LAIMA APANAVIČIENĖ

Vyresnieji�Čikagos�Lietuvių�Operos�ger-
bėjai�turbūt�dar�mena�italų�kompozi-
toriaus�Amilcare�Ponchielli�operos�„i�Li-
tuani”� („Lietuviai”)� pastatymą� 1981
metais�(dirigentas�Alvydas�Vasaitis,�re-
žisierius�Paul�Williams).�Libretą�iš�italų
kalbos�išvertė�ir�redagavo�garsus�išei-
vijos�poetas�Stasys�Santvaras� (1902–
1991).�1983�m.�liepos�1�d.,�kai�buvo�ren-
giamos�Antrosios�pasaulio�lietuvių�die-
nos,�opera�„Lietuviai”�buvo�atlikta�Či-
kagos�miesto�centre,� istorinėje�Audi-
torium�Theater�salėje.

Atgimus Lietuvos valstybei 1991
m. Čikagoje ta pati opera buvo
pastatyta dar kartą ir tapo Lie-

tuvos atgimimo simboliu. Po geležinės
uždangos griuvimo tai buvo pirmas
kartas, kai kartu su JAV lietuvių atli-
kėjais spektaklį kūrė iš nepriklauso-
mos Lietuvos pakviesti profesionalūs
menininkai: dirigentas Vytautas Vir-
žonis, režisierius Eligijus Domarkas,
dailininkė Janina Malinauskaitė, so-
listai Irena Milkevičiūtė ir Virgilijus
Noreika. 

Deja, nė vieno iš šių spektaklių
man asmeniškai neteko matyti. Ta-
čiau nusišypsojo laimė š. m. rugsėjo 5
d. išklausyti koncertinį šios operos
atlikimą Lietuvos nacionalinėje fil-
harmonijoje (LNF), Vilniuje. Už šią
puikią dovaną esu dėkinga LNF gene-
ralinei direktorei Rūtai Prusevičie-
nei, pakvietusiai į šį neeilinį koncertą.

Keistas jausmas: dėl saugumo rei-
kalavimų pandemijos metu – pustuštė
Filharmonijos salė. Klausytojai viso
renginio metu privalėjo dėvėti nosį ir
burną dengiančias apsaugos priemo-
nes. Tačiau rengėjai puikiai pasirūpi-
no melomanais – nepatekusieji į salę
susitelkė lauke, kur nemokamą tie-
sioginę koncerto transliaciją buvo ga-
lima stebėti J. Basanavičiaus aikštėje,
didžiuliame ekrane priešais Filhar-
monijos pastatą. Koncertas buvo trans-
liuojamas ir „Facebook” tinkle bei
skaitmeninėje koncertų salėje  www.
nationalphilharmonic.tv. 

Tą dieną buvo atvertas jubiliejinis
– 80-asis – Lietuvos nacionalinės fil-
harmonijos sezonas. 80-ąją sukaktį
šiais metais mini ir Lietuvos naciona-
linis simfoninis orkestras (LNSO), ku-
rio meno vadovas ir vyriausias diri-
gentas yra Modestas Pitrėnas. Soli-

„Lietuviai” draugėn sukvietė po pasaulį išsibarsčiusius atlikėjus
vomis. Stiprių atlikėjų suskambėjęs
operos „Lietuviai” koncertinis va-
riantas  filharmonijoje nuskambėjo
puikiai. Nacionalinis simfoninis or-
kestras nuo pirmų pasirodymo minu-
čių užvaldė ekspresija, jėga, energingu
tempu, kuris per porą valandų nesu-
menko ir neišblėso. Aukšto profesi-
nio lygio  Kauno valstybinis choras (va-
dovas Petras Bingelis) darniai derėjo
su orkestru ir solistais.

Man nepaprastai buvo džiugu, kad
galėjau išgirsti retos viešnios Lietuvos
scenose J. Švedaitės-Waller dainavimą.
Prieš trejetą metų teko suruošti šios
Connecticut Lyric Opera solistės kon-
certą Jaunimo centre Čikagoje. 2010 m.
JAV muzikos kritikų kasmetinėje ap-
žvalgoje „From Boston to New York”,
kurią skelbė New London spauda, ši
dainininkė buvo įvertinta kaip ge-
riausia ir įspūdingiausia 2010 metų me-
nininkė ir atlikėja. 

J. Švedaitei-Waller tekęs vaidmuo
– sudėtingas, sunkus, apimantis visą
dramatinio soprano diapazoną. Kon-
certe solistės Aldona suskambėjo jaut-
riai, sodriu, dramatišku balsu. Solistė
pasižymėjo aukšta dainavimo kultūra,
scenos partnerių pajautimu, jos dai-
navimas susilaukė audringų plojimų.
Netrūko jų ir M. Sedlevičiui (Arnoldas)
bei kitiems solistams. Stiprus atlikėjų
kolektyvas leido suvokti, koks didin-
gas, gražus romantinės operos perlas
yra A. Ponchielli „Lietuviai”, ir klau-
sytojai tą vakarą audringų plojimų ir
bis atlikėjams  nepagailėjo.

Kodėl Giuseppe Verdi amžininkas
ir Giacomo Puccini mokytojas A. Pon-
chielli sukūrė operą, pavadintą „Lie-
tuviai”? Tai vis Adomo Mickevičiaus,
kurio poema „Konradas Valenrodas”
pateko į rankas vienam iš „Riccordi”
leidyklos libre-
tistų, nuopelnas.
Įtikintas poemos
grožiu ir tinka-
mumu operos
libretui, garbu-
sis Casa Riccordi
pavedė libretą
parašyti Antonio
Ghislanzoni (ži-
nomam G. Verdi
operos „Aida”
libretistui), o
muziką – A. Pon-
chielli. 1874 m.
Milano „La Sca-
la” teatre įvyko
operos, pasako-

jančios apie XIV a. lietuvių kovas už tei-
sę būti nepriklausomiems, premjera. Ši
opera italams tapo jų pačių laisvės
kovų simboliu, o Lietuvos vardas buvo
įrašytas į pasaulio operinės literatūros
chrestomatiją.

Ji skambėjo daugelyje pasaulio
kraštų, atliekama ryškiausių operos
žvaigždžių. Teatre „La Scala” ją yra di-
rigavęs ir legendinis Arturo Toscanini.
„Lietuvius” 1979 m. yra įrašę Turino
RAI (Italija) orkestras ir choras su ita-
lų solistais. 1981-aisiais įrašų kompanija
„Balkan Records” išleido Lietuvių Ope-
ros Čikagoje (JAV) koncertinio atliki-
mo įrašą kompaktinėje plokštelėje.
Opera susidomėjo ir Čikagos klasikinės
muzikos radijo stotis WFMT, kuri ją įra-
šė ir vėliau transliavo. 2001 m. šios
operos ištraukas su LNOBT orkestru,
diriguojamu Liutauro Balčiūno, atliko
ir įrašė operos primadona Violeta Ur-
mana ir maestro V. Noreika.

Ši pasaulinei klasikai priskiriama
opera Lietuvoje pirmą kartą suskam-
bėjo 2009 metais. Įspūdingas proginis
operos „Lietuviai” pastatymas buvo pa-
rodytas Trakų salos pilyje, minint Lie-
tuvos vardo 1000-metį (dirigentas Ro-
bertas Šervenikas, režisierius Jonas
Jurašas). 2012 m. Vasario 16-osios pro-
ga šis sceninis kūrinys nuskambėjo
Lietuvos nacionaliniame operos ir ba-
leto teatre, Valstybės dienos proga lie-
tuviškai „Lietuvius” Valdovų rūmų
kieme šiais metais kūrinį atliko Gin-
taro Rinkevičiaus diriguojami Lietuvos
nacionalinio operos ir baleto teatro
(LNOBT) kolektyvai ir solistai.

Tikėkime, kad šis kūrinys ir toliau
išliks muzikinių kolektyvų repertuare,
o jo atlikimas taps Lietuvos prasmin-
gų datų simboliu.

Mickael�Spadaccini�(Valteris),�Jūratė�Švedaitė-Waller�(Aldona),�Modestas�Sedlevičius�(Arnoldas),�dirigentas�Modestas�Pit-
rėnas,�Tadas�Girininkas�(Albanis),�Arūnas�Malikėnas�(Vitoldas),�Nacionalinis�simfoninis�orkestras�ir�Kauno�valstybinis�cho-
ras.�������������������������������������������������������������������������������������������������������������Dmitrijaus  Matvejevo (www.facebook.com/filharmonija/) nuotr

Po�koncerto�(iš�k.):�Sandra�Avižienytė,�Vygantas�Kazlauskas,�Laima
Apanavičienė,�Jūratė�Švedaitė-Waller�ir�Rūta�Prūsevičienė.

Asmeninio albumo nuotr.

džių sukakčių įprasminimui LNSO
muzikantai, diriguojami maestro M.
Pitrėno, sezono pradžios koncertui pa-
teikė įspūdingą muzikos šventę – kon-
certinį Amilcare Ponchielli operos
„Lie tuviai” variantą, draugėn pasi-
kvietę ryškius, pasaulinį pripažinimą
pelniusius  solistus: sopraną Jūratę
Švedaitę-Waller (Aldona), tenorą Mic-
kael Spadaccini (Valteris), baritoną
Arūną Malikėną (Vitoldas), baritoną
Modestą Sedlevičių (Arnoldas) ir bosą
Tadą Girininką (Albanis) bei ilgametį
bičiulį Kauno valstybinį chorą (meno
vadovas ir vyriausiasis dirigentas Pet-
ras Bingelis). 

Operos koncertinis atlikimas fil-
harmonijoje įdomus ir tuo, kad tai
pirmas kartas Lietuvoje, kai opera
dainuojama ne lietuviškai, o originalo
kalba – itališkai. Tad šį kartą partijas
italų kalba reikėjo paruoši ir Kauno
valstybiniam chorui ir solistui A. Ma-
likėnui, kurie buvo parengę operos
koncertinius variantus lietuviškai.  O
štai italas Mickael Spadaccini, pakei-
tęs netikėtai COVID-19 išvestą iš ri-
kiuotės lietuvių tenorą Vaidą Vyš-
niauską-Kristian Benedikt, nepri-
ekaištingai lietuviškai dainavęs Val-
dovų rūmuose, dabar turėjo operą „iš-
siversti” į italų kalbą. 

Dar viena svarbi naujiena: pirmą
kartą pasaulyje Nacionalinio simfo-
ninio orkestro ir lietuvių solistų pa-
stangomis opera profesionaliai įrašy-
ta visa, autentiška, be kupiūrų, origi-
nalo kalba. Čia iš peties padirbėjo di-
rigentas M. Pitrėnas, nemažai muzikos
rekonstravęs iš rankraščių, suradęs iki
tol neatliekamų fragmentų. Įrašai be-
veik baigti. Albumą rengiasi išleisti
LNF ir įrašų kompanija „Ondine”.
„Jautėme pareigą įamžinti šią svarbią
operą savomis jėgomis, – spaudos kon-
ferencijoje pasakojo Nacionalinės fil-
harmonijos generalinė direktorė R.
Prusevičienė. – Norėjome sutelkti tas
pajėgas, kurios apie šią operą skleistų
šiuolaikišką žinią pasauliui.” 

Projektui įgyvendinti buvo pa-
kviesti lietuviai, dainuojantys viso
pasaulio scenose: J. Švedaitė-Waller iš
JAV, šiuo metu Lietuvoje dirbantis
italų ir belgų tenoras Mickael Spa-
daccini, LNOBT solistas Arūnas Ma-
likėnas, Modestas Sedlevičius iš Vo-
kietijos ir Šveicarijos bei Vokietijos te-
atruose pasirodantis bosas Tadas Gi-
rininkas. 

Ekspresyvi, melodinga operos mu-
zikos tėkmė atsiskleidė visomis spal-

Solistė�Jūratė�Švedaitė-Waller.�� Asmeninio albumo nuotr.



2020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS DRAUGAS10

Kaip mokymosi
procesą keičia
videoįrašai ir
konferencijos?
Nemažėjant�COViD-19�atvejų�skaičiui�pasaulyje�be-
veik�visas�mokymosi�procesas�persikelia�į�virtualią�erd-
vę.�Nors�pirmojo�karantino�laikotarpiu�tokia�situaci-
ja�buvo�įprasta,�daugelis�mokytojų�ir�dėstytojų�ją�pri-
simena�kaip�„mobilizacijos”�laiką,�t.�y.�išskirtines�są-
lygas,�kurių�reikėjo�laikytis,�nes�kitos�išeities�greitai
nebuvo�galima�surasti.

Nedaug buvo kalbama apie nuotolinio mokymo-
si būdo įtaką individualiam mokymosi procesui,
o labiausiai – kaip videokonferencijos ir įrašai

padeda suprasti, įsisąmoninti ir prisiminti infor-
maciją. Kokia pamokų ir paskaitų, kurios vyksta pa-
sitelkiant vaizdo įrašus ir konferencijas, specifika?
Kokią tai įtaką daro mokymosi procesui? Ar įma-
noma jį patobulinti, suvokiant tokio mokymosi pro-
ceso trūkumus? 

Videoperžiūra yra dvidimensė erdvė – dėl šios
priežasties atsiranda esmingų suvokimo skirtumų
tarp mokymosi gyvai ir mokymosi su videomedžia-
gos pagalba: ar omenyje turėtume videoįrašus, ar tie-
siogines videokonferencijas. Mokymosi gyvai procese
yra vaizdo gylis, kuris suteikia suvokimui keletą pa-

pildomų svarbių elementų. Pavyzdžiui, akcentuoja
judesį iš vienos vietos į kitą, vaizdo tekstūrą, šešė-
lių kaitą, spalvas, videokonferencijos ar įrašai vi-
suomet sumažina stereoskopinį vaizdą, vaizdas tam-
pa plokščias, todėl gerokai skurdesnis kaip patyrimo
objektas. Atrodytų, kad toks vaizdo konferencijų api-
būdinimas neturėtų būti svarbus: juk pagrindinis da-
lykas, t. y. informacija, vis tiek yra pateikiama žodžiu,
ji gali būti suvokta ir įsiminta. Taip manantieji pa-
miršta, jog sąmonė, suvokimas ir atmintis nesiremia
vien tik kalba. 

Kai žmogaus sąmonėje formuojasi atsiminimai,
jam taip pat svarbus ir tų atsiminimų sodrumas. Ste-
bint videokonferenciją ir sumažinant atsiminimų in-
tensyvumą bei sodrumą, gali nukentėti ir pats įsi-
minimo procesas. Prisiminimai gali būti ne tokie iš-
samūs, ir jų „įrašymas” į ilgalaikę atmintį gali už-
trukti ilgiau nei įprastai, kai pamokos (ar bet koks
informacijos perteikimas) vyksta gyvai. Moksli-
ninkai, tyrinėjantys atmintį, perspėja, jog ne itin iš-
samūs atsiminimai, įrašyti į atmintį, gali būti sun-
kiau iš jos „išgaunami”, nes tiesiog lieka mažiau as-
pektų, už kurių būtų galima „užsikabinti”, norint in-
formaciją panaudoti mąstymo procese. 

Kitaip tariant, kuo sodresnis ir išsamesnis atsi-
minimas, tuo paprasčiau jį vėliau panaudoti, kai jo
prireikia. Taip pat manoma, kad, norint geriau pa-
naudoti per videokonferenciją sukauptą informaci-
ją, žmogaus „darbinė” atmintis turi veikti intensy-
viau, nei tuo atveju, kai įvairūs prisiminimai buvo
sukaupti gyvos paskaitos metu, o tai reiškia dides-
nį kognityvinį nuovargį. Tuos pačius informacijos
vienetus, suprastus ir įsimintus įprastinėje mums ap-
linkoje, tiesiog ilgiau „apdorojame”. Normalu, kad
tai išvargina ir daro mokymosi procesą mažiau
efektyvų. 

Naudojantis videokonferencijomis arba videoį-
rašais neatsižvelgiama ir į socialinius mokymosi as-
pektus. Pavyzdžiui, dažnai maži vaikai mokosi kal-
bos iš savo tėvų: jie jam gali paaiškinti, atsižvelgdami
į jo amžių ir tuometines žinias, verbaliai ir koncep-
tualiai, ką jų išgirstas žodis reiškia. Tėvai prisitai-
ko prie individualios vaiko raidos, tą dažnai daro ir
mokytojai, kurie gyvai bendrauja su vaikais, geba pa-
stebėti jų žinių spragas ir padėti jiems suprasti. Pa-
ruošta vaizdo medžiaga negali išpildyti socialinio in-
formacijos perdavimo ir supratimo
aspekto. 

Vienas iš labiausiai nuskur-
dintų elementų mokantis nuotoli-
niu būdu yra diskusija. Kiekvie-
nam pokalbiui yra reikalingas akių
kontaktas, svarbūs tampa žvilgs-
niai, jų specifika. Kalbantis bet ko-
kioje videoplatformoje sunku sek-
ti kitų žvilgsnius ir juos suprasti.
Kartais internetu mus pasiekia su-
lėtinta kito žmogaus reakcija, o tai
neleidžia palaikyti natūralaus po-
kalbio ritmo. Taip pat neužsimez-
gančiam žvilgsnių ryšiui svarbi ir
kompiuterinės technologijos spe-
cifika: vykstant videopokalbiui žmogus mato kito
žmogaus akis, žiūrėdamas į ekraną tuo pat metu turi
žiūrėti ir į kamerą, kad galėtų „parodyti” savo akis.
Būtent dėl šios priežasties akių kontaktas neužsi-
mezga, o pokalbis įvyksta nenatūraliai. 

Panašiai kaip tiesioginė videotransliacija nu-
skurdina tiesioginį patyrimą ir gali sukelti vėlesnių
sunkumų sklandžiai atsiminti, taip ir vaizdo įrašas
negali „reaguoti” į specifines situacijas, į besimo-
kančiojo individualų pasiruošimą. Itin svarbūs yra

ir žmonių gestai, kūno kalba, kuri pa-
pildo žinojimą. Tai, ką mokytojas ban-
do pasakyti rankomis ar kūno kalba,
taip pat yra svarbi trijų dimensijų pa-
saulio dalis. Kitaip tariant, videoįrašai
yra socialiai skurdūs, o socialinis mo-
kymosi aspektas ugdymosi procese yra
svarbus, jis papildo tiek žinojimą, tiek
palengvina įsiminimo procesus, bando
prisitaikyti prie individualių vaiko
mokymosi poreikių.

Svarbus ir kitas aspektas: naudo-
jantis vaizdo įrašais, aplinka mums
yra neįprasta, todėl reikia daugiau są-
monės pastangų suvokti tuos pačius da-
lykus. Pastebima, kad videoaplinkoje
priimtą informaciją vėliau šiek tiek su-
dėtingiau panaudoti ir įprastomis są-
lygomis, atsiranda savotiškas pertrūkis
tarp vienoje aplinkoje išmoktų dalykų

ir sklandaus jų „perkėlimo” į kitą. Juk mokomės tam
tikromis aplinkybėmis: kai kuriems vaikams net bu-
vimas tarp žmonių yra svarbi mokymosi dalis. 

Mokslininkai pastebi, kad mokytis ir suprasti
sunkiau sekasi ankstyvame amžiuje: maždaug iki
ketverių metų. Vėlesniame amžiuje mokytis pagal
vaizdo įrašus yra lengviau. Tačiau nereiškia, kad mo-
kymosi procesas tampa lygiai toks pat, kaip ir kla-
sėje. Manoma, kad vyresni vaikai ir suaugusieji pa-

tyrimo trūkumus kompensuoja, todėl mokymosi
procesas yra sunkesnis, labiau apkraunantis sme-
genis ir sąmonę nei įprastinis, vykstantis klasėje. 

Kitaip tariant, tam, kad toks pats kiekis infor-
macijos būtų įsisavintas kaip ir normaliomis sąly-
gomis, tiesiog reikia įdėti daugiau pastangų ir kom-
pensuoti trūkumus. Šitokį poveikį galėjome stebėti
ir karantino metu: nemažai besimokančiųjų tiek uni-
versitete, tiek mokyklose pasakojo apie „zoomo
nuovargį” (angl. zoom fatigue). Tokiomis sąlygomis

mokantis, dirbant ir bendraujant pavargstama nuo
mums visiškai neįprasto buvimo „kartu”. Mokymosi
procesas reikalauja daugiau pastangų, nei mums
įprasti būdai sužinoti.

Pagrindinis klausimas, žinoma, kyla tada, kai
galvojame, kaip išsisukti iš susidariusios sudėtingos
situacijos. Negalime ir toliau mokytis mums įpras-
tu būdu, nes to neleidžia susiklosčiusios aplinkybės,
tačiau lygiai taip pat negalime leisti, kad mokymo-
si procesas nukentėtų. 

Anot kognityvinių mokslų profesoriaus Daniel
T. Willingham, nereikėtų įsivaizduoti, kad moky-
masis nuotoliniu būdu gali pakeisti mokymąsi kla-
sėje, nes jie tiesiog nėra lygiaverčiai. 

Apsimesti, kad nuotolinis mokymasis yra „di-
džiulė technologinė pažanga”, reikštų meluoti sau ir
nesuvokti, jog tam, kad jis bent pabandytų pasiekti
tokį lygmenį, kurį pasiekia mokymasis klasėje gy-
vai, reikia tam tikrų priemonių. Anot D. T. Willing-
ham, vienas iš efektyviausių būdų pasiekti geresnį
mokymosi rezultatą yra sukurti padedančiųjų mo-
kiniams tinklą. 

Tiriantieji nuotolinį mokymąsi pastebi, kad mo-
kymosi medžiaga dažnai geriau būna įsisavinama to-
kiu atveju, jeigu mokymosi procese dalyvauja mo-
kytojas padėjėjas arba kuris nors iš tėvų. D. T. Wil-
lingham pasiūlymas JAV centrinei valdžiai būtų fi-
nansuoti tokius mokymosi pagalbininkus mažoms
mokinių grupelėms, ypač tada, kai vaikai dar negeba
patys savarankiškai organizuotis mokymosi proce-
so. Tai būtų labai didelė investicija, tačiau galėtų pa-
gelbėti kompensuoti mokymosi virtualioje erdvėje
deficitą, taip pat sumažinti didžiulį nuovargį, kurį
patirsime tada, kai nuolat reikės žiūrėti į dviejų di-
mensijų pasaulį kompiuterio ekrane. 

Parengė Kristina Tamelytė
Bernardinai.lt



11DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

2020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRuRGai akiŲ liGos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

NaujieMs pReNuMeRatoRiaMs  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu _____________  dol. 

Vardas, pavardė ________________________________________

Adresas: ______________________________________________ 

Miestas ___________________ valstija______  zip ____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį siųskite: 
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel. 773-585-9500       www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias lietuviškas laikraštis pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.

Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-

skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti

suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

A † A
SOFIJA MICKEVIČIENĖ

DAUGVILAITĖ
Mirė 2020 m. rugsėjo 26 d., sulaukusi 96 metų.
Gimė 1924 m. birželio 25 d. Alytuje, Lietuvoje.
Gyveno Michigan City, IN, anksčiau Čikagoje, Brighton Par -

ko ir Marquette Park rajonuose, taip pat Beverly Shores, IN.
Nuliūdę liko: duktė Nijolė Mickus; sūnus Bernardas su žmo -

na Linda; anūkai Paulius ir Audra Rohe su vyru Tom; proanūkai
Phoebe ir Fiona; seserys Vanda ir Gražina, brolis Jurgis ir sūnė-
nas Julius Jankauskas.

A. a. Sofija buvo a. a. Gedimino žmona.
Velionė bus pašarvota trečiadienį, rugsėjo 30 d., 9 val. r. Pal.

Jur gio Matulaičio misijoje, 14911 127th St., Lemont, IL,  kurio  je
10  val. ryto bus aukojamos šv. Mišios. Po šv. Mišių velionė bus
pa lai dota Šv. Kazimiero kapinėse. 

Vietoje gėlių prašome aukoti Heart to Heart Hospice.
Kviečiame visus draugus, artimuosius ir pažįstamus daly-

vau ti laidotuvėse.
Nuliūdę artimieji 

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

Politikai�dažnai�spekuliuoja�skaičiais,
pvz.,�LRT�televizijos�kandidatų�į�Seimą
debatuose� Arvydas� Juozaitis� išsakė
nuomonę,�kad,�pagal�Jungtinių�Tautų
statistikos�duomenis,�Lietuva�yra�grei-
čiausiai� piliečių� skaičiumi� nykstanti
valstybė�pasaulyje.�Jis�situaciją�kiek�per-
dėjo,�bet�susirūpinti�yra�dėl�ko�–�Lie-
tuva,�skirtingais�skaičiavimais,�gali�būti
trečia�arba�antra�nuo�galo.

Lietuvoje gyventojų per artimiau-
sius 5 metus kasmet mažės beveik
po 1 procentą. Palyginimui – dau-

giausiai mažai išsivysčiusių valstybių
dėka pasaulyje tokiu pat mastu gy-
ventojų daugės. Apie 2025-uosius si-
tuacija Lietuvoje turėtų nežymiai pa-
gerėti ir iki 2100-ųjų likti geresnė nei
yra dabar, bet Lietuvos gyventojų ar-
tėjantį šimtmetį tik mažės, o ne daugės.

Lietuvos socialinių tyrimų centro
mokslininkas, sociologas dr. Dau-
mantas Stumbrys sako: „Iki 2019 m.,
apie dvidešimt metų, turėjome kasmet
išvažiuojančių 30 tūkstančių žmonių
ir 10 tūkstančių sumažėdavo dėl na-
tūralios gyventojų kaitos, kitaip sa-
kant, 3 ketvirtadalius sumažėjimas
buvo dėl migracijos ir tik ketvirtada-
lis – kad miršta daugiau negu gimsta,
natūrali gyventojų kaita. Tą 10 tūks-
tančių deficitą ištaisyti ne taip jau
lengva”.

Jo nuomone, Lietuvos situaciją
gali pagerinti imigracija iš Rytų bloko
valstybių ir sąlygų gerinimas šeimai. 

Į klausimą, kodėl iš Lietuvos šian-
dien žmonės vis dar išvažiuoja, nors
jau nebe tokiais tempais kaip anks-
čiau, sociologas nesiima pasakyti.
„Jeigu pasižiūrėsime į argumentus, ko-
dėl žmonės išvažiuoja, anketinės ap-
klausos rodo, kad žmonės seniau iš-
važiuodavo dėl ekonominių dalykų. Ki-
tas dalykas – pasižiūrėkime savižu-
dybių skaičius – Lietuva yra ta šalis,
kuri jau kelis dešimtmečius turi vieną
didžiausių (savižudybių) skaičių pa-
saulyje, o tai yra pagrindinis rodiklis
išmatuoti visuomenės psichikos svei-
katą. Jeigu mes net ne Lietuvoje ne-
norime gyventi, o apskritai gyventi,
kažkas yra negerai”, – sako jis.

Sociologas atkreipė dėmesį į žmo-
nių nepasitenkinimą gyvenimu, nu-

žudymų statistiką, įkalinimo įstaigo-
se esančių žmonių skaičių. „Galime
kalbėti apie pajamas, bet kitas dalykas
yra, pavyzdžiui, baudimo kultūra. Ka-
linių skaičius ją atspindi – jei mes vie-
nas kitą smerkiame, jei norime nu-
bausti, jei paslydo, pažeminti, sutryp-
ti, kad jo nebebūtų, nebeliktų – čia ci-
tuoju savo neseniai darytą interviu su
teisėja – tai parodo, kad kažkas su
mūsų požiūriu į gyvenimą, į vienas
kitą yra negerai. Galime įvertinti kaip
visuomenės sveikatą. Jei nevertiname
kito gyvybės ir nevertiname savo, jei
vairuojame neatsargiai…”

Komentuodamas kai kurių politi-
kų raginimą remti daugiavaikes šei-
mas, D. Stumbrys pastebi, kad remti
šeimas reikėtų be sąlygų, nesvarbu,
kiek vaikų jose auga ir ar tai pilnos šei-
mos. „Reikėtų sudaryti sąlygas, kad
moterys galėtų ir dirbti, ir auginti
vaikus, nes jeigu reikia rinktis arba tą,
arba tą, ji ir renkasi. Lietuvoje mes to
dar turbūt neturime: turime geras ga-
limybes sėdėti namie ir auginti vai-
kus”, – sako sociologas. 

Anot jo, iki šimtmečio pabaigos
gimstamumas visoje Europoje nesieks
2,1 vaikų moteriai, t.y. tiek, kad būtų
užtikrinta kartų kaita.

Parengta�pagal�Lrt.lt

Lietuva nėra sparčiausiai 
nykstanti valstybė pasaulyje

Dr.�Daumantas�Stumbrys



2020 RUGSėJO 29 D., ANTRADIENIS12 DRAUGAS

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

COVID-19: Rugsėjo 28 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 33,387,417   24,690,092 1,003,471

JAV 7,327,197 4,572,403 209,521   

Lietuvoje 4,490  2,327 92

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

- Dine-in - Pick-up - Catering - Delivery

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

Pagerbėme Šiluvos Mariją 

Sekmadienį, rugsėjo 6 d., kada Švč. M. Marijos Nekaltojo Prisikėlimo
bažnyčioje Brighton Parke buvo numatyta paminėti Šiluvos Marijos
apsireiškimą (Lietuvoje jis švenčiamas rugsėjo 8 d.), mus pasitiko ap-

siniaukęs ir lietingas dangus. Nors praeityje ta proga rengdavome įspūdingą
procesiją, šiais metais koronaviruso pandemijai pasklidus po pasaulį, vis-
kas pasikeitė. Tai, žinoma, palietė ir mus. Dėl karantino nutrūko vieša veik-
la ir bendravimas. Didesnė dalis parapijiečių iki šiol dėl baimės ar kitų prie-
žasčių dar nesugrįžo į bažnyčią, nors šv. Mišios vyksta laikantis visų sau-
gumo nuorodų. 

Norint išlaikyti tradiciją pagerbti Šiluvos Mariją, parapijiečių būrelis
sunešė gražiausių gėlių puokštes ir papuošė Marijos koplytėlę. Kun. Jaunius
Kelpšas, laikydamas šv. Mišias, pasakė prasmingą pamokslą ir priminė apie
Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijoje Marquette Parke vykstančius Ši-
luvos atlaidus. Choras, vadovaujamas muziko Algimanto Barniškio, pa-
giedojo šiai progai tinkamų giesmių. Meldėmės, kad Dangiškoji Motina Ma-
rija ir toliau užtartų mus pas Dievą bei saugotų ir globotų mūsų brangiąją
tėvynę Lietuvą. 

Širdingai dėkojame visiems, kurių dėka ši diena tapo ypač prasminga.

Joana Drūtytė

iš�k.:�Nijolė�Subatienė,�Birutė�Barodickaitė,�Joana�Drūtytė,�Vida�Kivėnas,�parapijos�vieš-
nia�ir�Kristina�Palijauskienė. Parapijos archyvo nuotr.

Spalio 18 d., sekmadienį, 9 val. r. 
Lemonte, pievelėje prie Pasaulio lietuvių centro 

rengiama Derliaus šventė. 

Nepraleiskite galimybės paragauti skanaus

lietuviško maisto ir gėrimų, pasiklausyti muzikos, 

nusipirkti prekiautojų siūlomų grožybių. 

Prekiautojai kviečiami registruotis tel. 630-257-8787 
arba rašyti el. paštu: aleknaite@lcenter.org

„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 

www.draugas.org – 773-585-9500


